
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: VIABILITA' E TRASPORTI

Servizio: Direzione lavori Manutenzione Ordinaria e Straordinaria 

Determinazione n. 777 del 07/06/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E 
IMPEGNO DEFINITIVO DI SPESA DELLE SPETTANZE PROFESSIONALI PER L'INCARICO 
DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E PREDISPOSIZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA PER L'AUTORIZZAZIONE SISMICA:
"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SMOTTAMENTO BANCHINA E 
MANTO STRADALE AMMALORATO SULLA S.P. 49 "CASTEL CAMPAGNANO-PIANA DI 
CAIAZZO" AL KM 2+300". ING. GIOVANNI COLELLA
SMART CIG: ZA9392D628

RELAZIONE  ISTRUTTORIA

PREMESSO:
Che tra i compiti di questo Ente, previsti dall’art. 14 del D.Lgs 285/92 NCS, rientra quello di assicurare la 
transitabilità sulle strade di competenza in assoluta sicurezza;
Che il sorvegliante Antonio Perillo, addetto al controllo della strada S.P. 49 "Castel Campagnano-Piana di  
Caiazzo", ha constatato uno smottamento della banchina e la presenza di manto stradale ammalorato, tali da  
creare pericolo per il pubblico transito;
Che questo Settore, al fine di garantire la transitabilità sulla strada in oggetto riportata, ha predisposto una  
perizia per il ripristino del cordolo e del manto stradale sopra citati;
Che per eliminare le condizioni  di  pericolo esposte,  a salvaguardia  della pubblica  e privata  incolumità,  
limitare  i  notevoli  disagi  dei  cittadini  residenti  ed  evitare  eventuali  danni  o  incidenti  a  persone  e  cose  
derivanti dalla situazione attuale è necessario intervenire al fine di scongiurare la situazione di imminente 
pericolo verificatasi, predisponendo un progetto finalizzato alla esecuzione di tutti gli interventi e le misure 
necessarie per il consolidamento strutturale del manufatto in oggetto;
Che tra i compiti istituzionali di questo Ente rientra anche quello di assicurare la transitabilità sulle strade di 
competenza;

CONSIDERATO:
Che  per i "Lavori di manutenzione straordinaria per smottamento banchina e manto stradale ammalorato  
sulla S.P. 49 "Castel Campagnano-Piana di Caiazzo" al km 2+300" si rende necessario nominare un tecnico 
abilitato per la funzione tecnica di progettista strutturale, direttore dei lavori e incaricato alla predisposizione 
della documentazione tecnica-amministrativa per l’autorizzazione sismica;
Che  il personale tecnico neoassunto dall’Ente, trovandosi nel “periodo di prova”, risulta ancora in fase di  
formazione e pertanto non ancora in possesso delle competenze e/o abilitazioni necessarie per l’espletamento 
dell’incarico;

Determ. n. 777 del 07/06/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Che il personale dell’Ente in possesso della professionalità necessaria risulta attualmente impegnato nelle 
molteplici attività di servizio e che, pertanto, per la specificità dell’incarico, si rende opportuno procedere  
all’affidamento esterno dello stesso;
Che con nota prot. n. 35762 del 29/05/2023, per l'effetto, è stata formulata, al professionista Ing. Giovanni  
Colella, inserito nell’elenco dei  professionisti  di  fiducia esistente presso questo Ente ed in possesso dei  
requisiti specifici di qualificazione professionale richiesti per l'espletamento dell'incarico in oggetto riportato, 
richiesta di offerta per l’espletamento dell’incarico professionale in oggetto riportato, con un importo a base 
d'asta, determinato ai sensi delle vigenti previsioni normative (D.Lgs n. 50 del 2016 e del D.M.G. del 17  
giugno 2016), pari ad euro 6.257,33 oltre Iva 22% e CNPAI come per legge;
Che il  professionista  interpellato  ha  formulato,  con  nota  acquisita  al  prot.  dell'Ente  al  n.  36982  del 
05/06/2023 la propria offerta in ribasso rispetto all'importo sopra specificato, richiedendo, per l'espletamento 
dell'incarico di che trattasi, la somma di euro 6.127,80 oltre Iva 22% e CNPAI come per legge, presentando 
un ribasso percentuale pari al 2,07%;

RILEVATO:
Che l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, consente l'affidamento diretto di servizi di importo 
inferiore ad euro 40.000,00 da parte del Responsabile Unico del Procedimento, senza preventiva richiesta di  
una molteplicità di offerte;
Che il valore dell'affidamento dei servizi di che trattasi e inferiore alla sopra rammentata soglia;
Che l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, dispone come in appresso: "la stipulazione dei  
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del Contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

Precisato che con riferimento alla spesa che si dispone con il presente provvedimento, è stata verificata la  
contestuale sussistenza delle seguenti condizioni:

• è una spesa assolutamente necessaria ed indifferibile per consentire l’ordinario svolgersi delle  
attività dell'Ente, con la finalità esclusiva di garantire l'erogazione del Livello minimo dei servizi  
indispensabili; 

• attiene  direttamente  ovvero  e  strumentale  all'esercizio  delle  funzioni  fondamentali  della 
Provincia  cosi  come  individuate  dalla  Legge  56/2014  nonché  da  eventuali,  specifiche 
disposizioni regionali;

• non esistono soluzioni  alternative e legittimamente percorribili  alla effettuazione della stessa 
spesa;

• la mancata attuazione delle attività finanziate con la presente spesa determinerebbe, per l'Ente,  
un danno grave, certo ed economicamente più oneroso delta spesa stessa;

• essa rappresenta l'ipotesi economicamente più vantaggiosa tenuto conto delle peculiari esigenze 
dell'Ente;

RITENUTO OPPORTUNO:
per  le  motivazioni  sopra  esposte,  nonché  per  evidenti  ragioni  di  economia  procedimentale,  avviare  e 
contestualmente concludere, mediante affidamento diretto, il procedimento per l'aggiudicazione dei servizi in 
esame,  provvedendo,  altresì,  alla  stipula  del  relativo  contratto  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono  qui 
riassunte: 
Finalità - adempimento di obblighi istituzionali;
Oggetto  del  contratto  -  conferimento  incarico  professionale  per  l’attività  di  “Progettazione  esecutiva, 
Direzione  Lavori  e  predisposizione  della  documentazione  tecnica-amministrativa  per  l’autorizzazione 
sismica: 
"LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  SMOTTAMENTO  BANCHINA  E  MANTO  

STRADALE AMMALORATO SULLA S.P. 49 "CASTEL CAMPAGNANO-PIANA DI CAIAZZO" AL KM  
2+300";

Forma del contratto - Scrittura privata in modalità elettronica (art. 32, comma 14, del decreto legislativo n.  
50 del 2016); 

Determ. n. 777 del 07/06/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Modalità di scelta del contraente - procedura in economia, affidamento diretto  ai  sensi dell'art. 36, comma  
2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 50 del 2016;

Clausole ritenute essenziali – Importo euro 6.127,80 oltre Iva 22% e CNPAI come per legge;
Disciplinare d'incarico;

si rimette al sig. Dirigente per il seguito di competenza.

Il Responsabile del Procedimento

FRANZESE GIOVANNI 

IL DIRIGENTE

LETTA:
- la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

ATTESO CHE:
- la procedura prescelta si rende necessaria,  oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, 

anche al fine di garantire l’inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa;

- la  copertura  finanziaria  dell’affidamento  che  si  intende  disporre  con  il  presente 
provvedimento è rappresentata dalle somme disponibili sul Cap. 7571/00 annualità 2023;

- il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;  

PRECISATO CHE: 
- i rapporti con l’affidatario verranno regolati mediante la sottoscrizione di apposito disciplinare 

d’incarico, disponibile agli atti del Settore, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, sebbene allo stesso non materialmente allegato;

- la presente determinazione costituirà oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli effetti delle 
previsioni dettate dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013;

ACCERTATO:
- in  capo  al  predetto  il  possesso  dei  requisiti  necessari  di  ordine  generale,  di  capacità 

economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale;

ACQUISITE:
- le  autocertificazioni  prescritte  dalle  normative  vigenti  attestanti  l’insussistenza  di  cause 

ostative a contrattare con la P.A. a carico del professionista interpellato, nonché la regolarità 
contributiva;

DATO ATTO CHE:
- si è provveduto, infine, ad acquisire dall’operatore economico affidatario, l’offerta in ribasso 

con acclusa dichiarazione e/o attestazione redatta in forma di autocertificazione ex DPR n. 
445  del  2000,  del   possesso  dei  requisiti  di  legge,  per  l’espletamento  dell’incarico,  e 
dell’autocertificazione resa in conformità alle previsioni dettate dal DPR n. 445 del 2000, 
corredata copia fotostatica di documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore, 
attestante  l’insussistenza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’articolo  80  del 
Decreto  Legislativo  n.  50  del  2016,  di  cause  di  esclusione  ovvero  di  cause  ostative  a 
contrattare  con  la  P.A.,  nonché  la  comunicazione  relativa  al  conto  corrente  dedicato 
all’appalto di che trattasi ex lege n. 136 del 2010 e ss.mm.ii. (documento che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, sebbene al medesimo non materialmente allegato);

Determ. n. 777 del 07/06/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



EVIDENZIATO CHE:
- il  presente  atto  non  contempla  la  sussistenza,  diretta  od  indiretta,  di  interessi  propri  del 

RUP/Dirigente,  ovvero dei suoi parenti,  idonea a determinare situazioni di  conflitto anche 
potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’articolo 
7  del  DPR  n.  62/2013  e  dall’art.  1,  comma  9,  lett.  e),  della  legge  n.  190/2012,  come 
modificato dall’art. 41 del d.lgs. n. 97/2016;

- non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le previsioni 
dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente; 

VISTO:
- il decreto legislativo n. 50 del 2016;
- il decreto legislativo n. 267 del 2000;
- la legge n. 241 del 1990;
- lo Statuto dell’Ente;
- le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;
- Per le motivazioni di cui in premessa che qui si abbiano per trascritte e ripetute;

RAVVISATA:
- la propria competenza a provvedere in merito;

DETERMINA

di procedere all’affidamento diretto dei servizi in narrativa specificati, in favore dell’ Ing. Giovanni 
Colella,  in  atti  generalizzato,  per l’importo contrattuale  netto di euro 6.127,80 oltre  Iva 22% e 
CNPAI come per legge, in virtù di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 
50/2016;
di assumere conseguentemente, impegno di spesa per complessivi euro 7.480,80 sul Cap. 7571/00 
annualità 2023;
di precisare che compenso riconosciuto al professionista incaricato è da ritenersi omnicomprensivo, di talché alcun 
altro onere finanziario potrà ricadere a carico dell’Amministrazione Provinciale in dipendenza del presente atto;
di precisare altresì, che i rapporti con l’affidatario saranno disciplinati mediante sottoscrizione, in 
modalità elettronica, di apposito disciplinare d’incarico, il cui schema costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione,  sebbene alla stessa non materialmente allegata,  e che 
contestualmente si approva;
di dare atto che gravano in capo all’affidatario tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti 
dalla legge n. 136 del 2010 e dalla normativa collegata, nonché gli ulteriori oneri derivanti dalle 
previsioni dettate dal D.Lgs n. 50/2016, eccezion fatta per la costituzione della cauzione definitiva 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 103, comma 11, del medesimo provvedimento normativo;
di  evidenziare  che  il  presente  atto  non  contempla  la  sussistenza,  diretta  od  indiretta,  di  interessi  propri  del  
RUP/Dirigente, ovvero dei suoi parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall’articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e),  
della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016;
di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000;
di attestare, altresì, che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme 
a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e 
degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex 
art. 32 della legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;

Determ. n. 777 del 07/06/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Dare Atto  che  ai  sensi  del  decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  verranno assolti  i  seguenti  obblighi  di 
pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15 X
ARTICOLO 23 X
ARTICOLO 26 X
ARTICOLO 27 X
ARTICOLO 37 X

Disporre,  ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della 
Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle  
vigenti disposizioni normative.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 777 del 07/06/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 777 del 07/06/2023

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2023

IMPEGNO

607/2023

CAPITOLO

7571/00

DESCRIZIONE

DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE E IMPEGNO DEFINITIVO DI SPESA DELLE 

SPETTANZE PROFESSIONALI PER L'INCARICO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 

PREDISPOSIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICO-
AMMINISTRATIVA PER L'AUTORIZZAZIONE SISMICA: "LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SMOTTAMENTO 
BANCHINA E MANTO STRADALE AMMALORATO SULLA S.P. 

49 "CASTEL CAMPAGNANO-PIANA DI CAIAZZO" AL KM 

2+300". ING. GIOVANNI COLELLA 

IMPORTO

7.480,80

P.P.
Il Funzionario
    //
  
Data Inserimento Impegno 09/06/2023

copia informatica per consultazione



Caserta li, 12/06/2023
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: VIABILITA' E TRASPORTI

Servizio: Direzione lavori Manutenzione Ordinaria e Straordinaria 

Determinazione n. 1231 del 24/08/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI E DEL VIADOTTO 
PRESENTI SULLA SP. 335 "EX SS.265 DEI PONTI DELLA VALLE" DAL KM 28+800 AL KM 
49+300 -II° TRATTO DAL KM 40+900 AL KM 42+600.
DECRETO PRESIDENZIALE N. 211 DEL 13/09/2021.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1676 DEL 13/10/2022.
DITTA AGGIUDICATARIA: CONSORZIO KREA S.R.L. CON SEDE IN ACIREALE (CT) CORSO 
SICILIA N.24 - P.IVA N.01794580850
DITTA CONSORZIATA ESECUTRICE: UMBRIA LAVORI S.R.L. CON SEDE IN AVERSA (CE) 
VIA GIORGIO DE CHIRICO SNC - P.IVA N.03402150548.
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DEFINITIVO DI SPESA.

CUP – D87H21006090001 –  CIG – 95998563C8

Decreto Presidenziale n. 211  del 13/09/2021

- Importo complessivo del progetto €. 1.566.123,06 – Annualità 2022

Relazione Istruttoria

Premesso che:
➢ con  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  29  Maggio  2021  n.  225, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del 16 Luglio 2021, è stata effettuata la ripartizione ed 
utilizzo dei fondi previsti dall’art. 49 del D.L. 14/08/2000 n. 104 per la messa in sicurezza dei ponti 
e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in  sostituzione  di  quelli  esistenti  con  problemi 
strutturali,   di  sicurezza,  della  rete  viaria  di Province  e  CittàMetropolitane, per gli anni 2021, 
2022, 2023, per €.1.150.000.000,00;

➢ con lo stesso decreto è stato approvato il Piano di riparto tra le Province e le Città Metropolitane dal 
quale risulta che alla Provincia di Caserta, è stata assegnata la somma complessiva di € 15.502.314,50 
così ripartita: € 4.718.095,71 per  l’anno 2021, € 6.066.123,06 per l’anno 2022 ed € 4.718.095,71 per 
l’anno 2023;

➢ Sulla  base  dell’esito  dell’ispezione  visiva  e  della  stima  di  massima  dei  tecnici  professionisti 
incaricati, nonché dal conseguente  esame/valutazione  della  stessa  da parte  del  Comitato  Tecnico 
Ponti  è  emersa  la necessità  per  le strutture sopra    richiamate,    di    interventi    classificabili    di 
risanamento,    manutenzione    o rifacimento    oltre che di   realizzazione/adeguamento    elementi 
accessori   (manto   stradale,   barriere   di protezione,   sistema   di convogliamento acque etc.);

Determ. n. 1231 del 24/08/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



➢ A  valere  sul  finanziamento  disposto  per  l'anno  2022,  il  Settore  Viabilità  ha  redatto  una  stima 
di   massima   per  la   progettazione   preliminare   inerente   i   lavori   di   “LAVORI   DI 
MANUTENZIONE   STRAORDINARIA DEI  PONTI E DEL VIADOTTO PRESENTI SULLA SP. 
335 “EX SS.265 DEI PONTI DELLA VALLE” DAL KM 28+800 AL KM 49+300 - II° TRATTO 
DAL KM 40+900 AL KM 42+600” dell’importo complessivo di €.1.566.123,06;

➢ con Decreto Presidenziale n. 211 del 13/09/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica  per  i  lavori  di  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DEI PONTI 
E  DEL VIADOTTO PRESENTI SULLA SP. 335 “EX SS.265 DEI PONTI DELLA VALLE” DAL 
KM 28+800 AL KM  49+300 - II° TRATTO DAL KM  40+900 AL KM  42+600, dell’importo 
complessivo di € 1.566.123,06 con  il seguente quadro economico:

A 1) Lavori a Misura ......................................................................... € 1.074.032,50
A 2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ……… € 33.217,50
A 3) Totale lavori da appaltare compreso oneri della sicurezza € 1.107.250,00
B)Somme a disposizione dell’Amministrazione
B 1) IVA al 22% su A 3  …………………………………… € 243.595,00
B 2) Imprevisti 5%……………………………………………... € 55.362,50
B 3) Incentivo UTP e Gara 3% ………………………………… €. 33,217,50
B 4) Oneri di discarica ………………………………………….. €. 42.989,96
B 4) Spese Tecniche e Generali 6% …………………………….. €. 66.435,00
B 5) Iva e cassa su spese T. ………………………………... € 17.273,10
      Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione……… € 458.873,06

TOTALE GENERALE (A+B) € 1.566.123,06

➢ con   Determinazione   a   contrarre   n . 1676   del   13/10/2022   è   stata   approvata la  progettazione 
esecutiva   dei   lavori   validata ai  sensi  dell’art.26 del  D.Lgs.  n.50/2016 in   data   07/10/2022,  lo 
schema di  contratto e le clausole essenziali del contratto che si intende stipulare, e  disposto 
di  procedere all’appalto  dei  lavori  mediante  PROCEDURA  APERTA  ai  sensi  dell’art.  60  del 
D.lgs. n.50/2016, con il criterio di aggiudicazione previsto dall’art. 95 comma 4 del D.lgs. n.50/2016, 
e successive mod. e int., e assunto l’impegno definitivo di spesa per € 1.566.123,06 , sul CAP. 
7571/06 i mp . N . 7 9 4 / 2 0 2 2;

➢ con nota prot. n. 47143 del 19/10/2022 è stata trasmessa alla SUA dell’Ente la documentazione 
tecnica e amministrativa per procedere alla gara di appalto;

➢ con Bando di Gara  PROCEDURA APERTA n.889201 del 31/03/2023  pubblicato sul GURI all’Albo 
Pretorio   dell’Ente, sul Quotidiano Nazionale LA NOTIZIA e sul Quotidiano Locale IL 
GIORNALE CENTRO SUD,  veniva fissato per le ore 12:00 del 04/05/2023  il termine ultimo della 
presentazione delle offerte e per le ore 10:00 del giorno 09/05/2023 la seduta di espletamento della gara;

➢ La Commissione di gara, con  verbali di  gara  n.1 del 12/06/2023,  n.2  del  08/06/2023,  n.3  del 
09/06/2023, n.4 del 18/07/2023 e n.5 del 18/07/2023 , ha aggiudicato  provvisoriamente  i  lavori 
alla ditta CONSORZIO KREA S.R.L. con sede in ACIREALE (CT) Corso Sicilia n.24 P.IVA n. 
01794580850, con il ribasso  del 38,27860%  sull’importo a base  d’asta di €. 1.074.032,50 
e quindi per un importo  netto  di  €.   662.907,89  oltre  €.  3 3.2 1 7 ,5 0  quali  oneri  per 
la   sicurezza   non  assoggettati   al   ribasso,   e   conseguentemente   per   un importo 
contrattuale  di €.  696.125,39 oltre IVA come per legge;

➢ la ditta aggiudicataria in sede di gara ha indicata la ditta consorziata  UMBRIA LAVORI S.R.L. 
CON SEDE IN AVERSA (CE) VIA GIORGIO DE CHIRICO SNC - P.IVA N.03402150548 esecutrice 
dei lavori; 

➢ Il   RUP,   in   data   18/07/2023   ha   provveduto   a   pubblicare   nell’albo   pretorio   dell’Ente 
l’avviso  di proposta di aggiudicazione;

➢ Il RUP, ha effettuato le verifiche dei requisiti di ordine generale ex  art. 38 comma  1, del D.Lgs. 
163/2006,   per   la   ditta   aggiudicataria e per la ditta esecutrice dei lavori  per   il   tramite   del 
sistema  FVOE dell’ANAC;

Determ. n. 1231 del 24/08/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



➢ In  data   28/07/2023 nota   prot.   PR_CTUTG_Ingresso_0090556_20230728   per   il   tramite della 
BDNA, è stata fatta richiesta di INFORMAZIONI antimafia per la ditta aggiudicataria  CONSORZIO 
KREA S.R.L.  il cui esito è in corso di istruttoria;

➢ In  data   28/07/2023 nota   prot.   PR_CEUTG_Ingresso_0102799_20230728   per   il   tramite della 
BDNA, è stata fatta richiesta di INFORMAZIONI antimafia  per  la  ditta  aggiudicataria  consorziata 
UMBRIA LAVORI S.R.L. il cui esito è in corso di istruttoria;

➢ Con durc prot. INPS 36897487 del 12/07/2023 la ditta CONSORZIO KREA S.R.L. risulta in regola 
fino alla data del 09/11/2023; 

 ➢  Non  sussistono  a  carico  della  suddette   ditte  annotazioni  riservate  risultanti  dal  c a sellario 
ANAC, tali da  non consentire l’affidamento dei lavori;

Visto:

➢ L’art.32 comma 5,del D.Lgs.50/2016 “La stazione appaltante, previa verifica della 
proposta di  aggiudicazione ai sensi dell’art. 33,  comma 1, provvede all’aggiudicazione;

Dato atto che, con riferimento alla spesa che si dispone con il presente provvedimento, è stata verificata la 
contestuale sussistenza delle seguenti condizioni:

 è una spesa assolutamente necessaria ed indifferibile per consentire l’ordinario svolgersi delle attività 
dell’Ente, con la finalità esclusiva di garantire l’erogazione del livello minimo dei servizi indispensabili;

 attiene direttamente ovvero è strumentale all’esercizio delle funzioni fondamentali della Provincia così  
come individuate dalla legge 56/2014 nonché da eventuali, specifiche disposizioni regionali;

 non esistono soluzioni alternative e legittimamente percorribili alla effettuazione della stessa spesa;
 la mancata attuazione delle attività finanziate con la presente spesa determinerebbe, per l’Ente, un danno 

grave, certo ed economicamente più oneroso della spesa stessa;
 essa  rappresenta  l’ipotesi  economicamente  più  vantaggiosa  tenuto  conto  delle  peculiari  esigenze 

dell’Ente.

Ritenuto doversi proporre: 

➢ L’approvazione dei  verbali di gara n.1 del 12/06/2023, n.2 del 08/06/2023, n.3 del 09/06/2023, n.4 del 
18/07/2023 e n.5 del 18/07/2023 allegati alla presente determinazione;

➢ L’aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta CONSORZIO KREA S.R.L. con sede in ACIREALE 
(CT) Corso Sicilia n.24 P.IVA n. 01794580850, con il ribasso  del 38,27860%  sull’importo a 
base  d’asta di €. 1.074.032,50  e quindi per un importo  netto  di  €.   662.907,89  oltre  €. 
3 3.2 1 7 ,5 0  quali  oneri  per  la  sicurezza  non assoggettati  al  ribasso,  e conseguentemente 
per  un importo   contrattuale  di €.  696.125,39 oltre IVA come per legge, che ha indicato in sede 
di gara la ditta consorziata UMBRIA LAVORI S.R.L. CON SEDE IN AVERSA (CE) VIA GIORGIO DE 
CHIRICO SNC - P.IVA N.03402150548 esecutrice dei lavori; 

➢ Approvare il quadro economico dei lavori post gara cosi rideterminato:

A1) Lavori a base d’asta........................................................ € 1.074.032,50
        A detrarre ribasso d’asta del 38,2786% ………………..
        Sommano ………………………………………………..

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ………

-€
€.
€

411.124,60
662.907,89
  33.217,50

A 3) Totale lavori al netto del ribasso d’asta compreso O.S. € 696.125,39
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B 1) IVA al 22% su A 2     …………………………………… € 153.147,58
B 2) Imprevisti  e/o lavori in economia IVA inclusa € 85.000,00
B 3) Incentivo UTP e Gara 3% ………………………………… €. 33,217,50
B 4) Oneri di discarica ………………………………………….. €. 60.000,00
B 4) Spese Tecniche e Generali 6% …………………………….. €. 70.000,00
B 5) Iva e cassa su spese T. ………………………………... € 16.016,00
          Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione……… € 417.381,08

TOTALE GENERALE (A+B) € 1.113.506,47

Determ. n. 1231 del 24/08/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



               C) Economia da ribasso disponibile sul capitolo di spesa €.452.616,59

 assumere l’impegno definitivo di spesa per €.  1.566.123,06 per l’anno2023, sul CAP. 7571/06 i mp . 
N.794/2022; 

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza.

Il Responsabile del Procedimento

COPPOLA ANTONIO 

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Atteso che:

 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche al fine di 
garantire l'inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa;

 la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori che si intende disporre con il presente provvedimento è  
rappresentata dalle somme disponibili sul Capitolo n. 7571/06;

 il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;

Visti:

 il decreto legislativo n. 50 del 2016;
 il decreto legislativo n. 267 del 2000;
 la legge n. 241 del 1990;
 lo Statuto dell’Ente;
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute,

DETERMINA

Approvare i  verbali di gara n.1 del 12/06/2023, n.2 del 08/06/2023, n.3 del 09/06/2023, n.4 del 18/07/2023 e 
n.5 del 18/07/2023 allegati alla presente determinazione;
Aggiudicare i  lavori alla ditta CONSORZIO KREA S.R.L. con sede in ACIREALE (CT) Corso Sicilia 
n.24 P.IVA n. 01794580850, con il ribasso   del 38,27860%   sull’importo a base   d’asta di €. 
1.074.032,50  e quindi per un importo  netto  di   €.   662.907,89  oltre  €. 3 3.2 1 7 ,5 0  quali 
oneri   per   la   sicurezza   non  assoggettati   al   ribasso,   e conseguentemente   per   un importo 
contrattuale   di €.   696.125,39  oltre IVA come per  legge, che ha indicato in sede di gara la ditta 
consorziata  UMBRIA LAVORI S.R.L. CON SEDE IN AVERSA (CE) VIA GIORGIO DE CHIRICO SNC - 
P.IVA N.03402150548 esecutrice dei lavori; 
Approvare  il relativo quadro economico dei lavori post gara  che qui si intende integralmente riportato 
e trascritto;
Assumere, conseguentemente, impegno definitivo di spesa per €.  1.566.123,06 per l’anno2023, sul CAP. 
7571/06 i mp . N.794/2022; 
Riservarsi espressamente l'adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000;

Determ. n. 1231 del 24/08/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Attestare che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il  rispetto delle norme a tutela della  
privacy nella redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai 
sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 2009 
e ss.mm.ii.;
Dare Atto  che  ai  sensi  del  decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  verranno assolti  i  seguenti  obblighi  di 
pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15 x
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x

Disporre,  ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della 
Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle  
vigenti disposizioni normative.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 1231 del 24/08/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_36897487 Data richiesta 12/07/2023 Scadenza validità 09/11/2023

Denominazione/ragione sociale CONSORZIO KREA SRL

Codice fiscale 01794580850

Sede legale CORSO SICILIA N 24 ACIREALE CT 95024

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 1231 del 24/08/2023

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2023

IMPEGNO

794/2022

CAPITOLO

7571.06

DESCRIZIONE
Lavori di manutenzione straordinaria dei ponti e del viadotto presenti sulla 
sp. 335 "ex ss.265 dei ponti della valle" dal km 28+800 al km 49+300 -ii° 

tratto dal km 40+900 al km 42+600.

IMPORTO

1.566.123,06

A.C.

Il Funzionario
A.M.
Data Inserimento Impegno 28/08/2023

Caserta li, 28/08/2023
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Rilasciato alla impresa: UMBRIA LAVORI S.R.L.

ATTESTAZIONE DI QUALIFICAZIONE ALLA ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI

Codice identificativo :03734500873 (Autorizzazione n.17 del 14/11/2000)

N. 57297/17/00 del 22/11/2024

con sede in:

indirizzo:

cap: provinciaIsernia

Via LIBERO TESTA 221

86170 ISERNIA

Iscritto alla CCIAA di: al nr: CF: P.IVA:

Rappresentanti legali:

IS 03402150548 0340215054803402150548

Direttori tecnici:

Titolo nome e cognome Codice Fiscale

 Giovanni Colella CLLGNN84S22A512Q

Titolo nome e cognome Codice Fiscale

Ing. Giovanni Colella CLLGNN84S22A512Q

Arch. Anselmo Iannone NNNNLM64E29L844U

Categorie e classifiche di qualificazione

Cat. Class.
C.F. direttore tecnico cui è
connessa la qualificazione

C.F. direttore tecnico cui è
connessa la qualificazione

Cat. Class. Class.
C.F. direttore tecnico cui è
connessa la qualificazione

Cat.

VOG 1 - OG 2 -III-BIS -OG 3 III

IIOG 11 - OS 6 -II -OS 12-A I

L'impresa possiede la certificazione (art. 3 c.om 1, lettera mm) D.P.R. 207/2010) valida fino al 24/06/2027 rilasciata da Perry
Johnson Registrars, Inc. all'impresa UMBRIA LAVORI S.R.L. codice fiscale 03402150548

L'impresa partecipa al consorzio stabile CONSORZIO KREA S.R.L., codice fiscale 01794580850

Attestazione n: ( N.ro progr./Codice SOA )

sostituisce la

Date

rilascio attestazione
originaria

rilascio attestazione
in corso

effettuazione verifica
triennale

scadenza validità
triennale

scadenza intermedia
(cons.
stab.)

scadenza validità
quinquennale

Copia del documento autenticato con firma digitale e archiviato nella banca dati della Autorità Nazionale Anticorruzione

57297/17/00

28/09/2028

28/09/202629/09/2023

22/11/2024

56974/17/00

Il Legale Rappresentante timbro della SOA Il Direttore Tecnico

FAUSTO FARINELLAROSARIO PARASILITI


